
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 104 del  13/07/2023

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  SERVIZIO  LLPP  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
"SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE 
PUBBLICO 2023" - APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di luglio alle ore 10:15 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  SERVIZIO  LLPP  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
"SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE 
PUBBLICO 2023" - APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  comune  di  Casalgrande  provvede  alla 
manutenzione e conservazione delle aree a Verde Pubblico comunali;

- per far fronte a tale bisogno manutentivo, l'Amministrazione si avvale di una squadra 
interna di operai numericamente insufficiente a garantire l’espletamento delle necessarie 
attività per la cura ed il decoro delle aree, indispensabili per la loro fruibilità;
- si è pertanto stabilito che venga esternalizzata la manutenzione del manto erboso dei 
parchi pubblici, delle aree di verdi (aiuole dei quartieri residenziali – verde pertinenziale 
stradale);

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Casalgrande  n  97/2023  del 
30.06.2023,   immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge con la  quale si  adottavano 
nuove  linee  di  indirizzo  in  merito  al  “SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO” e si dava mandato all'ufficio tecnico 
LL.PP.  di provvedere alla redazione di un nuovo progetto che preveda la divisione del  
territorio in almeno 8 lotti funzionali da aggiudicare a singoli operatori con sede operativa 
già sul territorio al fine di garantire tempi celeri di intervento;

RITENUTO pertanto di suddividere il territorio comunale in dieci aree di intervento come 
sotto specificato:

LOTTO A   mq 141.700,55 -   zona Casalgrande

LOTTO B   mq   16.386,90 -   zona Casalgrande

LOTTO C   mq   97.723,10 -   zone Casalgrande Alto, Dinazzano, San Antonino

LOTTO D   mq   13.832,80 -   zona San Antonino

LOTTO EF mq 108.018,30 -   zone San Donnino, Villalunga

LOTTO G   mq   41.475,70 -   zona Salvaterra

LOTTO H   mq   30.061,35 -   zona Salvaterra

LOTTO I     mq   33.393,55 -   zona Salvaterra

LOTTO L    mq   16.696,60 -   zona Cimiteri

LOTTO M   mq   27.406,50 -   zona Veggia

CONSIDERATO che  al fine di  attivare le  procedure per l’affidamento del servizio in 
argomento, si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto relativo al fine 
di determinare le modalità, quantità, tempistiche e rapporti con gli operatori economici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RAVVISATO che la normativa prevede, che anche per le forniture ed i servizi debba 
essere  preventivamente  approvato  un  progetto,  pur  articolato  in  un  unico  livello, 
predisposto dalla stazione appaltante (articolo 41, comma 12, del D.Lgs. 36/2023) i 
cui contenuti sono definiti dall'allegato I.7 di cui ai commi 2 e 3; 
VISTO il progetto  relativo al “SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
PARTE DEL VERDE PUBBLICO 2023”, redatto dal Servizio LL.PP. comunale a firma dell' 
Arch. Salvatore D'amico assunto agli atti  con protocollo n. 13976/2023 del 13/07/2023, 
composto dai seguenti elaborati:

• Perizia tecnica economica e Csa

• Duvri

• Computo metrico estimativo dei lotti  A, B, C, D, EF, G, H, I, L, M;

• Elenco prezzi

• Elaborati planimetrici dei Lotti 

RITENUTO ai sensi deII' art. 58, comma 1 del Codice D.Lgs. 36/2023, di suddividere 
l’appalto in numero 10 (dieci) lotti al fine di garantire la partecipazione delle micro, piccole 
e medie imprese in modo tale da operare in contemporanea con più cantieri nelle varie 
zone del  comune e di  dare  una più  puntuale e  capillare  risposta alle  esigenze deII’ 
Amministrazione;

SENTITO in  merito  il  Responsabile  di  settore,  ove  per  la  esecuzione di  detti  servizi 
programmabili si stima una spesa presunta complessiva di € 83.655,89 suddiviso come 
segue:

QUADRO ECONOMICO LOTTO A 

Importo servizi € 18.241,07

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 180,00

Servizi da appaltare € 18.421,07C

IVA 22% € 4.052,64

TOTALE SPESA € 22.473,71

QUADRO ECONOMICO LOTTO B

Importo servizi € 2.105,30

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 25,00

Servizi da appaltare € 2.130,30

IVA 22% € 468,67

TOTALE SPESA € 2.598,97

QUADRO ECONOMICO LOTTO C

Importo servizi € 12.574,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 230,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Servizi da appaltare € 12.804,00

IVA 22% € 2.816,88

TOTALE SPESA € 15.620,88

QUADRO ECONOMICO LOTTO D

Importo servizi € 1.778,26

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 20,00

Servizi da appaltare € 1.798,26

IVA 22% € 395,62

TOTALE SPESA € 2.193,88

QUADRO ECONOMICO LOTTO E - F

Importo servizi € 13.907,38

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 135,00

Servizi da appaltare € 14.042,38

IVA 22% € 3.089,32

TOTALE SPESA € 17.131,70

QUADRO ECONOMICO LOTTO G

Importo servizi € 5.336,84

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 55,00

Servizi da appaltare € 5.391,84

IVA 22% € 1.186,20

TOTALE SPESA € 6.578,04

QUADRO ECONOMICO LOTTO H

Importo servizi € 3.867,98

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 40,00

Servizi da appaltare € 3.907,98

IVA 22% € 859,76

TOTALE SPESA € 4.767,74

QUADRO ECONOMICO LOTTO I

Importo servizi € 4.296,16

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 45,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Servizi da appaltare € 4.341,16

IVA 22% € 955,06

TOTALE SPESA € 5.296,22

QUADRO ECONOMICO LOTTO L

Importo servizi € 2.150,56

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 20,00

Servizi da appaltare € 2.170,56

IVA 22% € 477,52

TOTALE SPESA € 2.648,08

QUADRO ECONOMICO LOTTO M

Importo servizi € 3.527,85

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 35,00

Servizi da appaltare € 3.562,85

IVA 22% € 783.83

TOTALE SPESA € 4.346,68

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto   sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

• Che troverà copertura al cap. 3330300/1 del Bilancio di previsione dell'esercizio in 
corso, con fondi propri di bilancio;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  il  progetto  relativo  al   “ 
SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO 
2023” redatto  dal  Servizio  LL.PP. Comunale  a  firma  dell'  Arch.  Salvatore  D'amico, 
costituito  dagli  elaborati  tecnici  elencati  in  premessa,  anche se non materialmente 
allegati, e comportante una spesa complessiva di € 83.655,89.

2) DI DARE MANDATO per l'adozione di tutti gli atti gestionali previsti per l'affidamento 
del servizio in oggetto al Responsabile del Servizio LL.PP.

3)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

Ravvisata L’urgenza 

Vista la necessita di avviare celermente le procedure di affidamento del servizio;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 625/2023 ad oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO LLPP PER 

L'AFFIDAMENTO  DEL  "SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI 

PARTE DEL VERDE PUBBLICO 2023"  -  APPROVAZIONE PROGETTO si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 104 del 13/07/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO LLPP PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE 
PUBBLICO 2023" - APPROVAZIONE PROGETTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/07/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 104 del 13/07/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO LLPP PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE 
PUBBLICO 2023" - APPROVAZIONE PROGETTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


